
DECRETO N.º 41.435, DE 09/02/2022. 
 
 
AUTORIZA A CONTRATAÇÃO DE PESSOAL NA 
ÁREA DA EDUCAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E TENDO EM 
VISTA O DISPOSTO NAS LEIS N.º 2.994, DE 15/02/2007 E SUAS 
ALTERAÇÕES, E RESULTADO FINAL HOMOLOGADO ATRAVÉS 
DO DECRETO N.º 41.063, DE 27/12/2021; 

 
 
DECRETA: 

 
 

Art. 1º Fica a Gerência de Recursos Humanos – Secretaria de Administração 
e Recursos Humanos do Município de Aracruz, autorizada a proceder a contratação por 
tempo determinado dos Senhores constantes do Quadro de Contratação anexo, no 
respectivo período, cargo, carga horária, salário e colocação, com exercício na Secretaria 
de Educação – SEMED, conforme classificação obtida no Processo Seletivo Simplificado 
SEMED 004/2021, conforme Memorando n.º 129/2022 – SEMED, Processo n.º 
16.420/2021. 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.   
 
Prefeitura Municipal de Aracruz, 09 de fevereiro de 2022. 

 
 
 

LUIZ CARLOS COUTINHO 
Prefeito Municipal 

 
 

JENILZA SPINASSE MORELATTO 
Secretária de Educação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
QUADRO PARA CONTRATAÇÃO 
PROCESSO SELETIVO 04/2021 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS INICIAIS  
COLOCAÇÃO NOME CARGO PERÍODO CARGA HORÁRIA SALÁRIO 

122ª 
EDNÉIA LIMA 
PIGNATON 

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - ANOS 

INICIAIS 

a partir da 
data de 

admissão a 
23/12/2022 25H 

R$ 2.258,42 
(Nível I) 
R$ 2.484,25 
(Nível II) 

123ª 
GENAINA MARTA DO 

NASCIMENTO 
PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - ANOS 

INICIAIS 

a partir da 
data de 

admissão a 
23/12/2022 25H 

R$ 1.897,75 
(Nível I) 
R$ 2.086,77 
(Nível II) 

139ª VANUSA SIQUEIRA 

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - ANOS 

INICIAIS 

a partir da 
data de 

admissão a 
23/12/2022 25H 

R$ 2.258,42 
(Nível I) 
R$ 2.484,25 
(Nível II) 

148ª 
ELAYNE DA SILVA 

DEMONEL 

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - ANOS 

INICIAIS 

a partir da 
data de 

admissão a 
23/12/2022 25H 

R$ 2.258,42 
(Nível I) 
R$ 2.484,25 
(Nível II) 

154ª 
GLENDA KARLA DA 

SILVA FRAGA 

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - ANOS 

INICIAIS 

a partir da 
data de 

admissão a 
23/12/2022 25H 

R$ 2.258,42 
(Nível I) 
R$ 2.484,25 
(Nível II) 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
COLOCAÇÃO NOME CARGO PERÍODO CARGA HORÁRIA SALÁRIO 

95ª ANA LÉA CASTELLO 
PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO INFANTIL 

a partir da 
data de 

admissão a 
23/12/2022 25H 

R$ 2.258,42 
(Nível I) 
R$ 2.484,25 
(Nível II) 



 

 

97ª 
ANA LÚCIA SOUZA 
ALMEIDA VIEIRA PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO INFANTIL 

a partir da 
data de 

admissão a 
23/12/2022 25H 

R$ 2.258,42 
(Nível I) 
R$ 2.484,25 
(Nível II) 

101ª 
ELIDA MARCIA 

OLIVEIRA CAMPOS 
SARMENGUI 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL 

a partir da 
data de 

admissão a 
23/12/2022 25H 

R$ 2.258,42 
(Nível I) 
R$ 2.484,25 
(Nível II) 

105ª 
BENEDITA MARIA 
LOYOLA REALLI PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO INFANTIL 

a partir da 
data de 

admissão a 
23/12/2022 25H 

R$ 2.258,42 
(Nível I) 
R$ 2.484,25 
(Nível II) 

107ª 
MARIA CRUZ DE 

OLIVEIRA PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL 

a partir da 
data de 

admissão a 
23/12/2022 25H 

R$ 2.258,42 
(Nível I) 
R$ 2.484,25 
(Nível II) 

121ª 
VALDETE LÚCIA 
NASCIMENTO PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO INFANTIL 

a partir da 
data de 

admissão a 
23/12/2022 25H 

R$ 2.258,42 
(Nível I) 
R$ 2.484,25 
(Nível II) 

124ª 
SOFIA LUCAS 

MERCIER 
MAGALHÃES 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL 

a partir da 
data de 

admissão a 
23/12/2022 25H 

R$ 2.258,42 
(Nível I) 
R$ 2.484,25 
(Nível II) 

128ª 
ALDINÉA FLORÊNCIO 

NASCENTE PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL 

a partir da 
data de 

admissão a 
23/12/2022 25H 

R$ 2.258,42 
(Nível I) 
R$ 2.484,25 
(Nível II) 

129ª 
JOANA PENHA 

FRIGINI PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL 

a partir da 
data de 

admissão a 
23/12/2022 25H 

R$ 2.258,42 
(Nível I) 
R$ 2.484,25 
(Nível II) 



 

 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – ARTES 
COLOCAÇÃO NOME CARGO PERÍODO CARGA HORÁRIA SALÁRIO 

105ª 
LÉO PINHEIRO 

SALMIN 
PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL – ARTES 

A PARTIR 
14/02/2022 a 
23/12/2022 25H 

R$ 2.258,42 
(Nível I) 
R$ 2.484,25 
(Nível II) 

106ª 
BRUNA PIMENTA 

GALON 
PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL – ARTES 

A PARTIR 
14/02/2022 a 
23/12/2022 25H 

R$ 2.258,42 
(Nível I) 
R$ 2.484,25 
(Nível II) 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – EDUCAÇÃO FÍSICA 
COLOCAÇÃO NOME CARGO PERÍODO CARGA HORÁRIA SALÁRIO 

45ª 
WENDELL DE SOUZA 

ALMEIDA 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA – 

EDUCAÇÃO FÍSICA 

a partir da 
data de 

admissão a 
23/12/2022 25H 

R$ 2.258,42 
(Nível I) 
R$ 2.484,25 
(Nível II) 

55ª 

POLIANA DEMUNER 
DA VITÓRIA SILVA 

SPINASSÉ 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA – 

EDUCAÇÃO FÍSICA 

a partir da 
data de 

admissão a 
23/12/2022 25H 

R$ 2.258,42 
(Nível I) 
R$ 2.484,25 
(Nível II) 

62ª 
JHONATAM NUNES 

DE OLIVEIRA 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA – 

EDUCAÇÃO FÍSICA 

a partir da 
data de 

admissão a 
23/12/2022 25H 

R$ 2.258,42 
(Nível I) 
R$ 2.484,25 
(Nível II) 

66ª 
KLEIDSON DA SILVA 

SANTANA 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA – 

EDUCAÇÃO FÍSICA 

a partir da 
data de 

admissão a 
23/12/2022 25H 

R$ 2.258,42 
(Nível I) 
R$ 2.484,25 
(Nível II) 

72ª 

JOÃO HENRIQUE DE 
ARAÚJO PAZ 

PIMENTEL 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA – 

EDUCAÇÃO FÍSICA 

a partir da 
data de 

admissão a 
23/12/2022 25H 

R$ 2.258,42 
(Nível I) 
R$ 2.484,25 
(Nível II) 

81ª PAULIANI PROFESSOR DE a partir da 25H 
R$ 2.258,42 
(Nível I) 



 

 

SCHAEFFER 
SOPRANI 

EDUCAÇÃO BÁSICA – 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

data de 
admissão a 
23/12/2022 

R$ 2.484,25 
(Nível II) 

84ª 
GUSTAVO LOZER 

BOBBIO 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA – 

EDUCAÇÃO FÍSICA 

a partir da 
data de 

admissão a 
23/12/2022 25H 

R$ 2.258,42 
(Nível I) 
R$ 2.484,25 
(Nível II) 

PROFESSOR DE SUPORTE PEDAGÓGICO  
COLOCAÇÃO NOME CARGO PERÍODO CARGA HORÁRIA SALÁRIO 

67ª LUCIANA MORO 
PROFESSOR DE 

SUPORTE PEDAGÓGICO 

a partir da 
data de 

admissão a 
23/12/2022 25H 

R$ 2.258,42 
(Nível I) 
R$ 2.484,25 
(Nível II) 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL  – ANOS FINAIS – HISTÓRIA 
COLOCAÇÃO NOME CARGO PERÍODO CARGA HORÁRIA SALÁRIO 

16ª 

JANINE 
BUSTAMANTE 
FRACALOSSI 

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - ANOS 

FINAIS – HISTÓRIA 

a partir da 
data de 

admissão a 
23/12/2022 25H 

R$ 2.258,42 
(Nível I) 
R$ 2.484,25 
(Nível II) 

28ª 
RUTH CAVALCANTE 

NEIVA 

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - ANOS 

FINAIS – HISTÓRIA 

a partir da 
data de 

admissão a 
23/12/2022 25H 

R$ 2.258,42 
(Nível I) 
R$ 2.484,25 
(Nível II) 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL  – ANOS FINAIS – CIÊNCIAS 

2ª PCD 
JULIANA GOMES DE 

OLIVEIRA LIMA 

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - ANOS 

FINAIS – CIÊNCIAS 

a partir da 
data de 

admissão a 
23/12/2022 25H 

R$ 2.258,42 
(Nível I) 
R$ 2.484,25 
(Nível II) 

13ª 
JOSILENE JOSÉ 

GONÇALVES 

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - ANOS 

FINAIS – CIÊNCIAS 

a partir da 
data de 

admissão a 
23/12/2022 25H 

R$ 2.258,42 
(Nível I) 
R$ 2.484,25 
(Nível II) 



 

 

15ª 
ROBERTA DEL PIERO 

FRACALOSSI 

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - ANOS 

FINAIS – CIÊNCIAS 

a partir da 
data de 

admissão a 
23/12/2022 25H 

R$ 2.258,42 
(Nível I) 
R$ 2.484,25 
(Nível II) 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL  – ANOS FINAIS – PORTUGUÊS 

19ª 
EDNAILDES BISPO 

DA CONCEIÇÃO 

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - ANOS 
FINAIS – PORTUGUÊS 

a partir da 
data de 

admissão a 
23/12/2022 25H 

R$ 2.258,42 
(Nível I) 
R$ 2.484,25 
(Nível II) 

26ª 
KELLI NUNES 
MARTINELLI 

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - ANOS 
FINAIS – PORTUGUÊS 

a partir da 
data de 

admissão a 
23/12/2022 25H 

R$ 2.258,42 
(Nível I) 
R$ 2.484,25 
(Nível II) 

29ª 
KEILA CRISTIANE 
RIZZO SCARPATI 

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - ANOS 
FINAIS – PORTUGUÊS 

a partir da 
data de 

admissão a 
23/12/2022 25H 

R$ 2.258,42 
(Nível I) 
R$ 2.484,25 
(Nível II) 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL  – ANOS FINAIS – GEOGRAFIA 

17ª 
JOEDES DE SOUZA 

OLIVEIRA 

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - ANOS 
FINAIS – GEOGRAFIA 

a partir da 
data de 

admissão a 
23/12/2022 25H 

R$ 2.258,42 
(Nível I) 
R$ 2.484,25 
(Nível II) 

21ª 
ROSANGELA MÁRCIA 

DA SILVA 

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - ANOS 
FINAIS – GEOGRAFIA 

a partir da 
data de 

admissão a 
23/12/2022 25H 

R$ 2.258,42 
(Nível I) 
R$ 2.484,25 
(Nível II) 

50ª 
MASSANDRA SILVA 

SANTOS 

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - ANOS 
FINAIS – GEOGRAFIA 

a partir da 
data de 

admissão a 
23/12/2022 25H 

R$ 2.258,42 
(Nível I) 
R$ 2.484,25 
(Nível II) 

PROFESSOR DE DE EDUCAÇÃO ESPECIAL – DEFICIÊNCIA MENTAL 
COLOCAÇÃO NOME CARGO PERÍODO CARGA HORÁRIA SALÁRIO 



 

 

23ª 
LEANDRO DOS 

SANTOS VICENTE 
PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO ESPECIAL - 
DEFICIÊNCIA MENTAL 

a partir da 
data de 

admissão a 
23/12/2022 25H 

R$ 2.258,42 
(Nível I) 
R$ 2.484,25 
(Nível II) 

31ª 
ALCYMEIRE ELBA DA 

SILVA 
PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO ESPECIAL - 
DEFICIÊNCIA MENTAL 

a partir da 
data de 

admissão a 
23/12/2022 25H 

R$ 2.258,42 
(Nível I) 
R$ 2.484,25 
(Nível II) 

PROFESSOR DE DE EDUCAÇÃO ESPECIAL – DEFICIÊNCIA AUDITIVA 
COLOCAÇÃO NOME CARGO PERÍODO CARGA HORÁRIA SALÁRIO 

1ª 
VALERIA FREITAS 

NASCIMENTO 
ROCHA 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO ESPECIAL - 
DEFICIÊNCIA AUDITIVA 

a partir da 
data de 

admissão a 
23/12/2022 25H 

R$ 2.258,42 
(Nível I) 
R$ 2.484,25 
(Nível II) 

PROFESSOR DE DE ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS – LÍNGUA INGLESA 
COLOCAÇÃO NOME CARGO PERÍODO CARGA HORÁRIA SALÁRIO 

29ª 
AELZA FERREIRA 

DOS SANTOS 

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - ANOS 

FINAIS – LÍNGUA 
INGLESA 

a partir da 
data de 

admissão a 
23/12/2022 25H 

R$ 2.258,42 
(Nível I) 
R$ 2.484,25 
(Nível II) 

42ª ARYEL BARRERE 

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - ANOS 

FINAIS – LÍNGUA 
INGLESA 

a partir da 
data de 

admissão a 
23/12/2022 25H 

R$ 2.258,42 
(Nível I) 
R$ 2.484,25 
(Nível II) 

  

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS INICIAIS – EDUCAÇÃO INDÍGENA 
COLOCAÇÃO NOME CARGO PERÍODO CARGA HORÁRIA SALÁRIO 
EMPI PAU BRASIL 

2º 
KEILLA PEREIRA DA 
ROSA DE ALMEIDA 

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - ANOS 
INICIAIS – EDUCAÇÃO 

INDÍGENA 

a partir da 
data de 

admissão a 
23/12/2022 25H 

R$ 2.258,42 
(Nível I) 
R$ 2.484,25 
(Nível II) 



 

 

3º 
GESIMERIA DOS 
SANTOS SILVA 

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - ANOS 
INICIAIS – EDUCAÇÃO 

INDÍGENA 

a partir da 
data de 

admissão a 
23/12/2022 25H 

R$ 2.258,42 
(Nível I) 
R$ 2.484,25 
(Nível II) 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL – EDUCAÇÃO INDÍGENA 
CMEI CAEIRAS VELHA 

1º 
GEFFERSON 

PEREIRA MARQUES 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL – 
EDUCAÇÃO INDÍGENA 

a partir da 
data de 

admissão a 
23/12/2022 25H 

R$ 2.258,42 
(Nível I) 
R$ 2.484,25 
(Nível II) 

PROFESSOR DE SUPORTE PEDAGÓGICO – EDUCAÇÃO INDÍGENA 
EMPI PAU BRASIL 

3º 
DILZENI CRUZ 

VICENTE VEIRA 

PROFESSOR DE 
SUPORTE PEDAGÓGICO 
– EDUCAÇÃO INDÍGENA 

a partir da 
data de 

admissão a 
23/12/2022 25H 

R$ 2.258,42 
(Nível I) 
R$ 2.484,25 
(Nível II) 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – EDUCAÇÃO FÍSICA – EDUCAÇÃO INDÍGENA 
EMEFI CAEIRAS VELHA 

2º 
KLAYJHONN PEGO 

SOUZA 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA – 
EDUCAÇÃO FÍSICA – 

EDUCAÇÃO INDÍGENA 

a partir da 
data de 

admissão a 
23/12/2022 25H 

R$ 2.258,42 
(Nível I) 
R$ 2.484,25 
(Nível II) 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – LÍNGUA TUPI – EDUCAÇÃO INDÍGENA 
EMEFI CAEIRAS VELHA 

1º 
FLÁVIA DA SILVEIRA 
QUIEZZA MONTEIRA 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA – 

LÍNGUA TUPI – 
EDUCAÇÃO INDÍGENA 

a partir da 
data de 

admissão a 
23/12/2022 25H 

R$ 2.258,42 
(Nível I) 
R$ 2.484,25 
(Nível II) 

2º 
JOCELINO DA 

SILVEIRA QUIEZZA 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA – 

LÍNGUA TUPI – 
EDUCAÇÃO INDÍGENA 

a partir da 
data de 

admissão a 
23/12/2022 25H 

R$ 2.258,42 
(Nível I) 
R$ 2.484,25 
(Nível II) 



 

 

 




